
Prop. n. 3670/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 686 DEL 25/06/2019 

Uffici in Staff del Sindaco
Ufficio amministrativo

Oggetto: AFFIDAMENTO IN HOUSE IN REGIME SPECIALE (ART. 192, D. 
LGS. N. 50/2016) ALLA ORISTANO SERVIZI COMUNALI SRL, 
P.I.  01122870957,  PER  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  ALLA 
MANUTENZIONE DIRETTA DELLA SEGNALETICA STRADALE

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 58 del 18/12/2018, col quale è stata assegnata al Dott.  
Ing. Giuseppe Pinna  la Dirigenza del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, presso cui 
è incardinato il Servizio Trasporti Viabilità dal 01/01/2019;
Vista  la  Delibera  del Consiglio Comunale n. 24 del 18/04/2019 di approvazione del 
bilancio di  previsione 2019/2021 e del  DUP,  Documento unico di  Programmazione, 
2019/2021;
Richiamata la propria determinazione RG 508 del 14/05/2019, con cui si è stabilita 
determinazione a contrattare e prenotazione di impegno di spesa, per affidamento in 
house  in regime speciale (art 192, D. Lgs. n. 50/2016) per Servizio di supporto alla 
manutenzione  diretta  della  segnaletica  stradale  nel  territorio  comunale,  ed  i 
documenti con essa approvati;
Valutata la necessità di dotare il Servizio Trasporti Viabilità di personale operativo da 
utilizzarsi per le attività d'istituto;
Preso atto del preventivo di spesa pervenuto dall’organismo in house del Comune di 
Oristano, e ritenuto congruo in rapporto all’intento di procedere ad affidamento ex art. 
192  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  ss.mm.ii.  in  regime  speciale  per  svolgimento  di  servizi 
disponibili sul mercato in regime di concorrenza;
Dato atto che
questa  stazione  appaltante  ha  effettuato  preventivamente  una  valutazione  della 

congruità dell’offerta economica della Oristano Servizi Comunali Srl (in house del 
Comune di Oristano), P.I. 01122870957, con riguardo all’oggetto ed al valore della 
prestazione, periodo giugno – dicembre 2019;

il  mancato  ricorso  al  mercato  è  fondato  sulla  condizione  che  l’Amministrazione 
comunale  necessita  di  servizi  a  chiamata,  non  ripetitivi  e  con  frequenza  non 
programmabile,  con  utilizzo  di  unità  lavorative  in  numero  variabile  per  giorno 
lavorativo e in funzione delle lavorazioni da effettuare;

la società “Oristano Servizi Comunali Srl” (in house), ha già reso servizi identici per 
stessa  materia  per  fornitura  di  opera  complementare  alla  manutenzione  di 
segnaletica  stradale  in  Oristano,  evidenziando  puntualità  e  professionalità  degli 
operatori,  e  nel  contempo,  il  ricorso  a  detto  operatore  economico  consente  un 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

carico oneroso diluito nel  tempo, anche alla luce degli  obiettivi  di universalità e 
socialità,  efficienza  ed  economicità  del  servizio,  che  permettono  alla  stazione 
appaltante un ottimale impiego delle risorse pubbliche; 

Accertata la disponibilità della “Oristano Servizi Comunali Srl”, P.I. 01122870957, con 
sede in Oristano, p.zza Eleonora 44, in-house del Comune di Oristano, già esecutrice di 
servizi analoghi ed esclusivi nei confronti dell'Ente, a prestare attività di supporto per il 
periodo indicato;
Acquisito il preventivo di spesa per utilizzo di una o più unità operative, al costo di €. 
17,17 €/ora + iva di legge 22% per unità, confermato rispetto agli importi praticati 
dalla società in house negli ultimi affidamenti di medesimi servizi;
Visti:

– l’art. 192 “Regime speciale degli affidamenti in house”, D Lgs. n. 50/2016;

– l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 riguardante “Funzioni e responsabilità della  
dirigenza”;

– l’art. 151 T.U.E.L. “Principi generali”, modificato dall’art. 74, D. Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

– l’art.  183 T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  modificato  dall’art.  74  del  D.  Lgs.  n. 
118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

– l’art. 3, cc. 1 e 8, L. n. 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);

– l’art. 30 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

– lo Statuto Comunale;

Richiamati:
gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al D. Lgs. 
n. 118/2011;
la  Legge  n.  190/2012  ”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
il D. Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
il  D.  Lgs.  n.  39/2013 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e  incompatibilità  di  
incarichi  presso le  pubbliche amministrazioni  e presso gli  Enti  Privati   in  controllo  
pubblico”;
il  Codice di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune di  Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
Visti:
il  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della  Corruzione  e  il  Programma  per  la 

Trasparenza 2019/2021 approvato con deliberazione G.C: n. 8 del 22/01/2019;
il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 3 dell’08/01/2013;
il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di  

trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da  
altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dato atto che il RUP nominato è il dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni  
Ing. Giuseppe Pinna;
Acquisita  da parte del  responsabile del  procedimento/istruttore la dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse;
Richiamati:
il D. Lgs. n. 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”;
le linee guida attuative del Nuovo Codice degli Appalti emanate dall’ANAC;

Dato atto  che  non  si  richiede  il  Cig,  come da  disposizione  dell'art.  5,  D.  Lgs.  n. 
50/2016;
Dato atto  che  si  sottoscrivono  dalla  parti  i  documenti  allegati  alla  presente  e 
preventivamente approvati, ovvero: il patto d'integrità e il Disciplinare Tecnico;
Inteso per  le  motivazioni  suesposte,  provvedere  in  merito  all’affidamento  in 
argomento;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

 di richiamare la propria determinazione RG 508 del 16/04/2018, a contrarre e di 
impegno di spesa, per affidamento in house in regime speciale (art 192, D. 
Lgs.  n.  50/2016)  per  servizio  di  supporto  alla  manutenzione  della 
segnaletica  stradale  nel  territorio  comunale,  ed  i  documenti  con  essa 
approvati, dalla data della presente al 31/12/2019i;

 di dare atto che il RUP nominato è il dirigente del Settore LL.PP e Manutenzioni;

 di  perseguire  il  fine  di  garantire  le  condizioni  di  sicurezza  della  circolazione 
stradale;

 di  definire  l’oggetto  del  contratto:  supporto  alla  manutenzione  diretta  di 
segnaletica stradale in Oristano;

 di aver accertato  la disponibilità della ditta Oristano Servizi  Comunali  Srl,  P.I. 
01122870957,  con  sede  in  Oristano,  p.zza  Eleonora  44,  in-house  del 
Comune di Oristano;

 di aver acquisito il preventivo di spesa per utilizzo di una o più unità operative, 
al costo di €. 17,17 €/ora + iva di legge 22% per unità, confermato rispetto 
agli  importi  praticati  dalla  medesima  società  negli  ultimi  affidamenti  di 
stessi servizi;

 di assegnare il beneficiario Oristano Servizi Comunali Srl, all’impegno di spesa 
n. 1228/2019,  acceso sul  Capitolo  5192/2019 del  Bilancio  di  previsione 
2019,  pari  a  €.  15.000,00  comprensivi  degli  oneri  ed  iva  di  legge  (€. 
12.295,08 imponibile + €. 2.704.92 iva 22%);

 di  attribuire valore contrattuale alla presente determinazione di  affidamento, 
una  volta  trasmessa  all’affidatario,  anche  per  via  informatica  con  le 
modalità  previste  dalla  legge  (ex art.  32,  c.  14,  D.  Lgs.  n.  50/2016  e 
ss.mm.ii.);

 di definire la clausole negoziali;

 di dare atto che il RUP individua l'operatore economico in grado di garantire 
immediata disponibilità alla fornitura del servizio;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di procedere tramite il regime speciale di affidamento diretto ai sensi art. 192, 
D. Lgs. n. 50/2016 nei confronti di organismo in house (strumentale all’Ente) 
di  contratto  ad  oggetto  servizi  disponibili  sul  mercato  in  regime  di 
concorrenza, ma preventivamente valutati rispetto alla congruità dell’offerta 
economica  della  Oristano  Servizi  Comunali  Srl,  P.I.  01122870957,  e  con 
riguardo  all’oggetto  ed  al  valore  della  prestazione.
Il mancato ricorso al mercato è dovuto alla necessita di usufruire di servizi a 
chiamata, non ripetitivi e con frequenza non programmabile, con utilizzo di 
unità lavorative in numero variabile per giorno lavorativo e in funzione di 
lavorazioni  da  effettuare  che  possono  essere  richieste  anche  senza 
preavviso,  tenendo  conto  che  la  medesima  Società  ha  già  reso  servizi 
identici per il  Comune di Oristano, con puntualità, professionalità e piena 
soddisfazione  per  l’Ente.
Gli  oneri  di  spesa  sono  diluiti  in  un  medio-lungo  periodo  temporale,  in 
funzione  di  perseguire  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  efficienza  ed 
economicità  del  servizio  tali  da  permettere  alla  stazione  appaltante  un 
ottimale impiego delle risorse pubbliche;

 di disporre che il pagamento sia effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale  e  fiscale  (emessa  sul  codice  univoco  9SG2D3 –  Settore  LL.PP  e 
Manutenzioni del Comune di Oristano);

Di quantificare il  valore dell’appalto in €.  15.000,00,  oneri  ed iva compresi,  e di 
imputare al spesa ALLA PARTE CORRENTE, NON RILEVANTE come segue:

Miss Pro
g

Tit Macro
agg

Esercizi
o

cap/ar
t

Import
o

codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv.
10 05 01 103 2018 5192 €.15.000,

00
1.10.99.99.00

0
1.10.99.99.999

IMPEGNO DI SPESA N. 1228/2019

Di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello riportato nella determinazione 
RG 508 del 14/05/2019;

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2019 € 15.000,00 2019 € 15.000,00

Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  TUEL,  che  il  programma  dei 
pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
Di dare atto che non si richiede il Cig, come disposto dall'art. 5, D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;
Di disporre,  allo scopo di assicurare la tracciabilità dei  flussi  finanziari  connessi  il  
presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 
3, c. 1, L. n. 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al  
Governo  in  materia  di  normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del 
23.08.2010,  mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica (se applicabile);
Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente del Settore Programmazione, 
Gestione delle Risorse  per i provvedimenti di competenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Da  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  della  Regolarità  Contributiva,  sulla 
piattaforma  on-line  e  valida  fino  alla  data  del  28/09/2019,  sull’operatore  Oristano 
Servizi Comunali Srl P.I. 01122870957;

Di dare atto che l’aggiudicatario
a) dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle  disposizioni  contenute  nel  D.P.R.  n. 

62/2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta n. 
198  del  10/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione 
Amministrazione trasparente  sotto sezione  personale,  nonché di  obbligarsi  al 
rispetto di quanto ivi previsto;

b) dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi 
contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale ai sensi dell’art. 2, c. 3, D.P.R. n. 62/2013. Nel casi di riscontrata 
violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per iscritto alla 
parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque giorni per la 
presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata presentazione o 
di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto 
alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, 
fatto salvo il risarcimento del danno;

c) attesta, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, D. Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì 
di essere a conoscenza che la violazione della succitata norma costituisce causa 
di  nullità  della  convenzione stipulata,  nonché il  divieto di  contrattare  con le 
pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione 
dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti;

d) I documenti, Disciplinare Tecnico e Patto di Integrità, sottoscritti digitalmente 
dalle parti costituiscono parte integrante.

L’istruttore

CASTI ANDREA

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN C/CAPITALE RILEVANTI AI FINI 
PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

OGGETTO 
OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID 
DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO 
ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ 
__________

1-COME DA 
PROG. 

APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP__
__

FINANZIATO 
A 
½____________-

N. ID ID DA 
ISTITUI
RE

DENOMINAZI
ONE NUOVO 
ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARI
O LAVORI 
PUBBLICI: 

€

Altre tipologie 
di 
opere/interven
ti

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 10 05 060

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro 
settore

Autorizzazione variazione stanziamento 
CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

